
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 21 de junho de 2017. Ano IV, Edição 699 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de Maio de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
CAIO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA APC-1  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO DANIEL DE OLIVEIRA SENA APC-10 105,54 
FRANCIVAN BENTES PINTO APC-1  
FABIOLA ALESSANDRA CAVALCANTE DA 
CUNHA 

APC-1  

 
  

VER. WILKER BARRETO   
ROGERIO DE AGUIAR DA COSTA APC-8  

   
VER. EVERTON ASSIS   
FABIO DA SILVA RODRIGUES APC-1  
MARIA ROSANA PEREIRA DOS SANTOS APC-1 15,79 

 
  

VER. WILLIAM ABREU   
ALINE CINTRAO FERREIRA APC-8  

 
  

VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
EUNICE RODRIGUES DE SOUZA APC-11  

 
  

 
  

VER. MARCELO SERAFIM   
KIRK JOBER ISAAC SAHDO APC-10 0,54 
VITOR ANTONIO CARDOSO LEITAO APC-1  

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
MARCELO PEREIRA DA SILVA APC-1  

 
  

VER. CARLOS PORTA   
PATRICK CHAGAS PEDROSA APC-1  

 
  

VER. FRED MOTA   
KATIA MARIA BATISTA MIRANDA APC-1 100,00 
RICARDO VIANA DE MELO JUNIOR APC-9 5,26 
ROSEMEIRY COSTA DOS SANTOS APC-1  

 
  

VER. WALLACE OLIVEIRA   
CAZUNA DE FATIMA MAGALHAES 
GONCALVES 

APC-11 200,00 

 
  

VER. EWERTON CAMPOS   
IVANETE TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE APC-11 4,00 
ANA LIDIA XAVIER ANDRADE APC-1  
AUREA CECILIA ALVES FERNANDES APC-1  
MARCOS FABRICIO FERNANDES DE LIMA APC-1  
MARCIANY BATISTA GONCALVES APC-11 4,00 
MARIA DA ASSUNCAO CRUZ MARTINS APC-1  
WALTER GLEYSON NAHIM SILVA APC-1  

 
  

VER. MARCEL ALEXANDRE   
BEATRIZ OLIVEIRA TEIXEIRA DE SOUZA APC-9 63,16 
CANUTO FERREIRA COUTO FILHO APC-8 25,00 
CLARISSA CAMINHA BESERRA APC-5 60,00 
CLICE BRITO FREITAS DO NASCIMENTO APC-1  
ERICK OLIVEIRA VIEIRA APC-7 100,00 
EVELANGE PERES DE OLIVEIRA APC-1  
FELIPE ROQUE CORTEZAO APC-1 26,32 
FRANCILENE BARNABE DOS SANTOS APC-5 60,00 
FRANCISCO LIMA MATIAS APC-1 10,53 
FRANK MARQUES DANTAS APC-4 172,73 
GEOVAN BARROS MUNIZ APC-1  
HELCIO DA SILVA MAIA NETO APC-8 62,50 
KINSEY MARCELLO FERNANDES DA 
CUNHA 

APC-1  

LEANDRO HENRIQUE DUARTE DE 
OLIVEIRA 

APC-5 50,00 

MARGLEY DA ROCHA CAMPOS APC-1 15,79 
MARIA ANTONIA VIEIRA AMANCIO APC-5 60,00 
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-7 142,31 

MARIA DAS GRACAS MARTINS DA SILVA APC-1  
MARIANA JAYNA DE SOUZA VIANNA APC-5 100,00 
MIKESON ALVES CORDEIRO APC-9 194,74 
MIRTILA CORREA SOARES APC-1  
PEDRO ANDRE MOREIRA DA SILVA APC-3 42,86 
RICARDO VALOIS NINA APC-1  
VERA LUCIA CAMINHA BESERRA APC-11 124,00 
WALACE PEREIRA DA SILVA APC-1  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 12 de Junho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Junho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
MARIA WANDERLEIA BRAGA DE 
ARAUJO 

APC-11  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
HELSON RAIMUNDO RIBEIRO DE 
ARAUJO 

APC-5  

SOLANGE GIRAO FERNANDES APC-5  

 
  

VER. MARCELO SERAFIM   
ALANA MATOS THURY APC-10 0,54 

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
ROSEMARI DE AGUIAR CAMARGO 
COSTA 

APC-1  

 
  

VER. CARLOS PORTA   
THAIS CAROLYNE SOARES DE SOUZA APC-1  

 
  

VER. FRED MOTA   
KATIA MARIA BATISTA MIRANDA APC-11 30,00 
RICARDO VIANA DE MELO JUNIOR APC-8  

 
  

VER. WALLACE OLIVEIRA   
SAMMILY BAIA DE LIMA APC-11 120,00 

 
  

VER. EWERTON CAMPOS   
IVANETE TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE APC-1  
JOANA RIBEIRO SALES APC-11 4,00 
JOAO PAULO SILVA ARAUJO APC-1  
LEANDRO HAYEK DE MORAES APC-1  
MARCIANY BATISTA GONCALVES APC-1  
VIVIANE SILVA DA VALLE APC-1  
WALTER GLEYSON NAHIM SILVA APC-11 4,00 

   
VER.DALLAS FILHO   
ANTONIA ANALIA SOARES MOREIRA APC-1 5,26 
CLARISSA CAMINHA BESERRA APC-5 160,00 
CLICE BRITO FREITAS DO 
NASCIMENTO 

APC-1  

DANIEL PIMENTA DE AQUINO APC-7 130,77 
ELIANE PATRICIA DE HOLANDA 
COELHO 

APC-7 15,38 

EVELANGE PERES DE OLIVEIRA APC-1  
FRANCILENE BARNABE DOS SANTOS APC-5 60,00 

FRANCISCO LIMA MATIAS APC-1 10,53 
GEOVAN BARROS MUNIZ APC-1  
JAIR AMARAL DE ANDRADE JUNIOR APC-1 15,79 
JOSE EDGAR DE OLIVEIRA FILHO APC-7 130,77 
JULIO RAFAEL DA SILVA DUARTE APC-7 130,77 
KINSEY MARCELLO FERNANDES DA 
CUNHA 

APC-1  

MARGLEY DA ROCHA CAMPOS APC-1 47,37 
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-7 161,54 

MARIA ANTONIA VIEIRA AMANCIO APC-5 60,00 
MARIA DAS GRACAS MARTINS DA 
SILVA 

APC-1  

MARLON JEFFERSON DE SOUZA 
FERNANDES 

APC-7 53,85 

MIRTILA CORREA SOARES APC-1  
PEDRO ANDRE MOREIRA DA SILVA APC-3 42,86 
RENATA DA SILVA LEITE APC-10 78,73 
RICARDO VALOIS NINA APC-1 78,95 
ROMULO BRANDAO DE OLIVEIRA APC-10 78,73 
WALACE PEREIRA DA SILVA APC-1  
WILSON SANTANA VENTURIM APC-8 150,00 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
MARIA DO AMPARO MARTINS FONSECA APC-11 180,00 

 
  

VER. WILLIAM ABREU   
ROBERTA CINTRAO SIMOES DE OLIVEIRA APC-11 68,00 

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
ALESSANDRO SANTOS CUNHA APC-5 40,00 

 
  

VER. MARCELO SERAFIM   
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-1 105,26 

 
  

VER. WALLACE OLIVEIRA   
JULIAN JULLYSON DOS SANTOS ALVES APC-6 190,48 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 02 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
IVAN ARAUJO SALMITO APC-7                 

   
VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
PRISCILA TUPINAMBA DIAS APC-6       33,33  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Junho de 2017, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
MAURICIO BARBOSA DAS CHAGAS APC-1 21,05 

 
  

VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
CLAUDIO FARIAS LIMA APC-6 33,33 

   
VER. DIEGO AFONSO   
ELIVALDO ANTONY PEREIRA APC-1  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – ALTERAR, a contar de 02 de Junho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. DIEGO AFONSO   
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11       80,00  
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
         
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – EXONERAR, a contar de 05 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. RAUZINHO   
ALJARIANY LORENA OLIVEIRA DE 
ANDRADE 

APC-8  

CLAUDOMIRO DE OLIVEIRA NUNES APC-1  
CRISTIANE RAMOS DOS SANTOS APC-1  
MARLIA DA SILVA MORAES APC-1  

 
  

VER. HIRAM NICOLAU   
RAIMUNDO CARLOS PAES DE SOUZA APC-1  

 
  

VER. JOAO LUIZ   
ANDRE FELLIPE GUIMARAES DA SILVA APC-5 10,00 
JANDERVAL VASCONCELOS DA COSTA APC-5 30,00 

   VER. JOELSON SILVA   
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-9  
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-11 1,44 
MARINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
CORDEIRO 

APC-7  

 
  

      VER. MAURO TEIXEIRA   
OSEAS FRUTUOSO BASTOS APC-1  
ERICA CRISTINA FERREIRA GUIMARAES APC-1  
ADRIANA PRIETO DANTAS DA SILVA APC-9 10,53 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 021/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Junho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOAO LUIZ   
ALEXANDRO COSTA DE MACEDO APC-1  

 
  

VER. MISSIONARIO ANDRE   
LUCINEIA DA SILVA SANTOS APC-1  
MARION MARIA MENDONCA DE S ARAUJO APC-7  

 
  

VER. JOELSON SILVA   
COSME DE FRANCA OLIVEIRA APC-7  
EDVA PEREIRA DA SILVA APC-9 12,42 
LUCIANA FELICIO FREIRE DE SOUZA APC-10 2,77 

 
  

VER. EVERTON ASSIS   
FRANCINELTON DE SOUZA PEREIRA APC-1  
LARISSA RODRIGUES MONTEIRO APC-1  

 
  

VER. MAURO TEIXEIRA   
ADRIANA PRIETO DANTAS DA SILVA APC-8  
JOANA PAULA DA SILVA DANTAS APC-1  
MATEUS SOUSA MARINHO APC-1  



 
 
Manaus, quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

5 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 05 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
ROMULO RIBEIRO ROLIM APC-11     140,96  

   
VER. EVERTON ASSIS   
IOLANDA DA SILVA PAVAO APC-1       15,79  

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
ALUIZIO CORREA DA SILVA APC-11       52,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 12 de Maio de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 06 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. WALLACE OLIVEIRA   
ANA CLARA SILVA DA SILVEIRA APC-7                 

   
VER. ROSINALDO BUAL   
CASSIANO CORREA DOS SANTOS APC-8                 

   
VER. ROBERTO SABINO   
LUIZ FABIANO SILVA DE SOUZA APC-9       13,16  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Junho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. DIEGO AFONSO   
ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA APC-1                 

   
VER. WALLACE OLIVEIRA   



 
Manaus,  quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

6 
 
 

DIEGO FIGUEIREDO DE SALES APC-7                 

   
VER. ROSINALDO BUAL   
YERLOS KENENDE PINHEIRO DA COSTA APC-8                 

   
VER. RAUZINHO   
LUCIO ABRAHIM DA SILVA APC-9       17,11  

   
VER. PROF. SAMUEL   
FABRICIA CAMPOS DA SILVA APC-1       15,79  

   
VER. ROBERTO SABINO   
ANA QUEREN DE OLIVEIRA PAIVA APC-1                 
LUIZ FABIANO SILVA DE SOUZA APC-6       14,29  
 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
       CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 
        I – ALTERAR, a contar de 06 de Junho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. DIEGO AFONSO   
ELIAS NOGUEIRA DE AGUIAR APC-11 42,00 

 
  

VER. PROF. SAMUEL   
KEILA REGINA PEREIRA CAVALCANTE APC-1 57,89 
TAYNA MAKLOUF MARTINS APC-1  
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – ALTERAR, a contar de 07 de Junho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
EDILENE MARQUES BARROSO APC-1 100,00 
FELICINDO BRAGA CORREA JUNIOR APC-1 100,00 
IASMIN RIBEIRO DA SILVA APC-1 100,00 
JULIANA GUIMARAES GADELHA APC-1 100,00 
PHILIPE PETILLO DA SILVA APC-1 100,00 
ROMULO DE ALMEIDA NEVES JUNIOR APC-1 100,00 
VANESSA MENEZES DA SILVA APC-8 18,75 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – EXONERAR, a contar de 08 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. GLORIA CARRATE   
MILEIDE RAQUEL DE SOUZA BARROSO APC-1  

 
  

VER. DAVID REIS   
RUNY HUGO GOMES REIS APC-1  
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

7 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Junho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. GLORIA CARRATE   
SABRINA CRISTINA BRAGA CORREA APC-1 15,79 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 08 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   

VER. GLORIA CARRATE   
ANA CLICIA DOS SANTOS APC-11 34,48 

 
  

VER. DAVID REIS   
MARCELO HENRIQUE LIMA DO 
NASCIMENTO 

APC-9 105,26 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 12 de Junho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 09 de Junho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. GILMAR NASCIMENTO   
ROGERIO SARKIS APC-1     189,47  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 



 
Manaus,  quarta-feira, 21 de junho de 2017 

 
Edição 699 

  

 

 
 
 

8 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/2017 – VG-DG 
 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – ALTERAR, a contar de 09 de Junho de 2017, o(s) servidor (es), 
abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
THIAGO RATES DE OLIVEIRA APC-9       72,37  
YASMIN RAYANA CARDOZO NOGUEIRA APC-9     119,74  
 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
         
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2017 – VG-DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

        I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 12 de Junho de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. RAUZINHO   
EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS APC-9 17,11 
 
        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
         
        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de Junho de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2017- CPL/CMM 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 003/2017 – SRP/CPL/CMM  

PROCESSO N.º 2016.10000.10718.0.001069. 

No dia 21 (vinte e um) de junho de 2017, na Câmara 
Municipal de Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços 
abaixo identificados para eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de controle de pragas urbanas: 
dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, repelência a 
morcegos e repelência a pombos nas áreas internas e externas do 
Prédio da Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência 
(Anexo I), resultante do Pregão N.º 003/2017-SRP/CPL/CMM para 
Sistema de Registro de Preços. 

As especificações constantes no Processo 
Administrativo n.º 2016.1000.10718.0.001069, assim como as propostas 
de preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente 
de transcrição. 
 
Empresa vencedora: ARMASETO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 02.247.217/0001-26. 
 

Item Especificação 
Período 
(mês) 

 

Preço 
Unitári
o (R$) 

1 

 

Serviços de dedetização, desratização, 
desinsetização, descupinização, repelência a 
morcegos e repelência a pombos nas áreas 
internas e externas do Prédio da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Termo de 
Referência (Anexo I) 

12 
3.600,0

0 

 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) 

dias úteis da data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou 
instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º 
da Lei N.º 8.666/93, indicará o(s) local(is) de prestação dos serviços. O 
presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses. 

 
Manaus, em 21 de junho de 2017. 

 
Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 
 

 
ERRATA 

 
Ato da Presidência nº 001/2015-VG/DIAD, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 05 de Janeiro de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: 

JOSE CARLOS ALVES DA SILVA APC-7 13,33 

LEIA-SE: 

JOSE CARLOS ALVES DA SILVA APC-11 61,54 
 

Manaus, 10 de Maio de 2017. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 



 

 

 
 


